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Уголовная ответственность  
за фальшивые документы  
для налоговой
Федеральный закон от 23.11.2024 N 406-ФЗ

Комментарий 
эксперта

Введение уголовной ответственности за организацию передачи 
подложных документов станет серьезным сдерживающим 
фактором для мошеннических схем в сфере налоговой отчетности. 
Усиление наказания должно способствовать повышению контроля 
за подлинностью документов и снижению масштабов налоговых 
преступлений.

В чём суть С 4 декабря 2024 года вводится уголовная ответственность 
за организацию деятельности по передаче в налоговые органы 
подложных документов, таких как счета-фактуры, налоговые 
декларации и расчёты с заведомо ложными данными об отгрузке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг или передаче 
имущественных прав. 



Ответственность наступает в случаях, когда:

Документы передаются через юридическое лицо, созданное  
с использованием подставных лиц или незаконно полученных 
персональных данных.

Незаконный доход от такой деятельности и продажи 
подложных документов превышает 3,5 млн руб.

Степень ответственности будет зависеть от размера 
незаконного дохода и круга причастных лиц.

Налоги

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_491331/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/
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Переходный период для НДС  
у упрощенцев: что нужно знать
Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ

Комментарий 
эксперта

Переходный период создаёт дополнительные сложности в учёте 
и документообороте для упрощенцев. Важно заранее 
согласовывать условия договоров с контрагентами и корректно 
документировать изменения, чтобы избежать двойного 
налогообложения или ошибок при расчёте НДС.

В чём суть С 2025 года упрощённые налогоплательщики (УСН) становятся 
плательщиками НДС, если их доход за предыдущий год превысил 
60 млн руб. Новые правила предусматривают переходный период 
для договоров, заключённых до 2025 года:

Авансовые платежи, полученные в 2024 году, не облагались 
НДС, однако при отгрузке товаров (оказании услуг) в 2025 году 
НДС начисляется.

В случае, если контрагент согласен на доплату, требуется 
оформление дополнительного соглашения.

Если доплата не предусмотрена, цена договора включает НДС, 
который определяется с использованием расчетной ставки 
(например, 5/105% или 7/107% для специальных ставок).

Налоги

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409260800/


Взять все налоги под контроль 
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https://1c-wiseadvice.ru/tax/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_28
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УСН: нет уведомлений об НДС
Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ

Комментарий 
эксперта

Нововведение упрощает взаимодействие с налоговыми органами, 
снижая бюрократическую нагрузку для компаний и ИП, 
остающихся в рамках порогового значения дохода. Это 
положительно скажется на оперативности налогового 
администрирования и планировании бизнеса.

В чём суть С 1 января 2025 года налогоплательщики, работающие 
по упрощённой системе налогообложения, становятся 
плательщиками НДС, если их совокупный доход за предыдущий 
год превышает 60 млн рублей. Если доходы за 2024 год ниже этого 
порога, обязанность по уплате НДС не возникает. При этом 
налогоплательщики не обязаны уведомлять налоговый орган 
об освобождении от НДС или о выбранной ставке, поскольку 
информация о ставке фиксируется в декларации.

Налоги

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009
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Досудебное обжалование 
решений госорганов
Распоряжение Правительства РФ от 17.08.2024 N 2229-р

Комментарий 
эксперта

Это нововведение направлено на повышение прозрачности 
и защиты прав предпринимателей. Обязательный досудебный 
порядок позволит оперативно корректировать решения 
госорганов и минимизировать возможные ошибки до судебного 
разбирательства, что, по мнению экспертов, улучшит качество 
государственных услуг и снизит административные риски.

В чём суть С 31 декабря 2024 года для ряда новых видов разрешительной 
деятельности для юридических лиц и ИП вводится обязательный 
досудебный порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) госорганов. В частности, изменения коснутся:

внесения сведений о туроператоре в единый федеральный 
реестр;

использования официального наименования  
«Российская Федерация» или «Россия» в названиях 
некоммерческих организаций;

регистрации контрольно-кассовой техники;

государственной экспертизы условий труда;

лицензирования розничной продажи алкогольной продукции 
(за исключением сельскохозяйственных производителей 
винодельческой продукции).

Налоги

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_483908/
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Новые правила НДФЛ  
на выходное пособие
Письмо Минфина от 13.12.2024 N 03-04-05/126512

Комментарий 
эксперта

Нововведение направлено на упрощение налогового 
администрирования и повышение прозрачности расчетов 
при увольнении. Работодателям рекомендуется внимательно 
отслеживать размеры компенсаций, чтобы избежать ненужного 
налогообложения, а также учитывать, что компенсация 
за неиспользованный отпуск остается полностью облагаемой 
НДФЛ и страховыми взносами.

В чём суть С 1 января 2025 года изменяется порядок налогообложения 
выходного пособия при увольнении. Необлагаемый НДФЛ 
размер выходного пособия рассчитывается исходя из среднего 
заработка, определяемого по правилам для детских пособий 
(пособия по беременности и родам, ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком). При этом:

От НДФЛ освобождаются все виды компенсаций, 
установленные законодательством РФ, актами субъектов РФ  
и местными органами, за исключением компенсации  
за неиспользованный отпуск, которая облагается полностью.

Предельный размер необлагаемых компенсаций 
определяется как:

При этом страховые взносы не взимаются с сумм,  
не превышающих указанные лимиты, за исключением 
компенсации за неиспользованный отпуск.

трехкратный размер среднемесячного заработка  
для большинства регионов;

шестикратный для работников организаций,  
расположенных в районах Крайнего Севера  
и приравненных к ним местностях.

Налоги

https://www.klerk.ru/doc/635317/
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Новые сроки  
получения документов по ТКС
Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ

Налоги

Комментарий 
эксперта

Отмена квитанций сокращает возможность отсрочки получения 
документов, поэтому предприятиям рекомендуется перестроить 
процессы обработки уведомлений, чтобы оперативно реагировать 
на поступающие сообщения от налоговых инспекторов 
и не пропустить важную информацию.

В чём суть С 5 февраля 2025 года отменяются квитанции о приеме 
электронных документов от налоговой инспекции. Теперь 
документы, направленные через систему ТКС, будут считаться 
полученными на шестой день после отправки (по уведомлению 
оператора электронного документооборота), а документы, 
отправленные через личный кабинет налогоплательщика — 
на следующий день.



Новые правила распространяются только 
на налогоплательщиков, обязанных подавать декларации 
в электронном виде (п. 3 ст. 80 НК РФ). Организациям необходимо 
проверить, входят ли они в эту категорию, и скорректировать 
внутренние регламенты взаимодействия с налоговыми органами.

http://www.kremlin.ru/acts/bank/51021
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Новые коды доходов и вычетов 
по НДФЛ с 2025 года
Приказ ФНС от 18.10.2024 N ЕД-7-11/877@

Налоги

В чём суть С 2025 года в перечни кодов доходов и вычетов по НДФЛ 
добавляются новые позиции.

Среди вычетов:

код 150: вычет в размере 18 000 руб. за год для физлиц  
с значком ГТО;

код 406: фиксированные взносы за себя для ИП на ОСНО;

коды 515–517: вычеты на долгосрочные сбережения.

Новые коды доходов включают:

код 2005: денежное довольствие и иные дополнительные 
выплаты участникам СВО;

код 2006: районные коэффициенты и процентные надбавки 
для северных работников;

код 1241: выплаты по договорам долгосрочных сбережений с 
российскими НПФ;

код 1242: денежные (выкупные) суммы за вычетом платежей, 
выплачиваемые по пенсионным правилам;

код 2792: доходы от реализации долей участия или акций, 
если они находились в собственности более 5 лет;

код 2793: доходы от реализации ценных бумаг  
при соблюдении условий владения более 1 года.

Комментарий 
эксперта

Нововведения направлены на совершенствование налоговой 
отчетности. Введение новых кодов позволит точнее 
классифицировать доходы и вычеты, что повысит прозрачность 
и удобство заполнения налоговых деклараций, а также учтет 
современные тенденции в области долгосрочных сбережений 
и поддержки социально значимых категорий граждан.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_492573/
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Операции с цифровым рублём: 
новый порядок налогообложения
Федеральный закон от 19.12.2023 № 610-ФЗ

Комментарий 
эксперта

Внедрение цифрового рубля должно способствовать 
модернизации платёжной системы РФ, однако новые правила 
требуют от бизнеса адаптации к изменённым методам учета 
и взыскания налогов, что может повлечь за собой дополнительные 
операционные изменения.

В чём суть С 2025 года в НК РФ закрепляют понятие «цифровой рубль» 
как новую форму валюты наряду с наличными и безналичными 
деньгами. Введён специальный порядок для операций 
с цифровым рублёвым счётом, который предусматривает:

Ведение отдельного синтетического счёта для учета операций 
с цифровым рублём.

Возможность взыскания налоговых недоимок 
непосредственно с цифрового рублёвого счёта, если средств 
на других счетах недостаточно.

Освобождение операций с цифровой валютой от НДС  
при определённых условиях и учет этих операций в составе 
отдельной налоговой базы для налога на прибыль.

Налоги

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464804/
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Отмена свидетельства  
о постановке на налоговый учёт
Федеральный закон № 259-ФЗ от 08.08.2024

Налоги

Комментарий 
эксперта

Отказ от бумажных документов ускорит процесс подтверждения 
налоговой регистрации и снизит бумажную волокиту, 
что позитивно скажется на цифровизации налоговой системы, 
однако требует от бизнеса своевременной адаптации к новым 
цифровым форматам учета.

В чём суть С 1 января 2026 года бумажные свидетельства и уведомления 
о постановке на налоговый учёт отменяются. Вместо этого ИП 
и компании смогут подтверждать свою регистрацию выписками 
из ЕГРЮЛ, ЕГРИП или других реестров, таких как РАФП. 
Документы, выданные до 01.01.2026, сохраняют свою силу.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482529/
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Перерасчёт налога на имущество: 
новые процедуры и сроки
Федеральный закон от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ

Комментарий 
эксперта

Изменения позволят более точно учитывать стоимость 
дорогостоящего имущества, что приведёт к увеличению налоговой 
нагрузки для ряда предприятий. При этом регионы получат 
возможность самостоятельно регулировать применение новых 
ставок, что требует от бизнеса внимательного мониторинга 
местных нормативов.

В чём суть С 2025 года вводятся изменения в порядок перерасчёта налога 
на имущество. Новые нормы предусматривают:

Возможность перерасчёта налога при обнаружении 
изменений в стоимости дорогостоящих объектов  
(с кадастровой стоимостью свыше 300 млн руб.).

Установление новых предельных ставок: для имущества —  
до 2,5%, а для земельного налога — увеличение ставки с 0,3%  
до 1,5% для дорогостоящих земельных участков.

Введение корректировок сроков уплаты перерассчитанного 
налога.

Налоги

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409260800/
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Новые штрафы в сфере 
обработки персональных данных
Федеральный закон от 30.11.2024 N 420-ФЗ

Комментарий 
эксперта

Новые меры направлены на кардинальное повышение 
ответственности операторов персональных данных и усиление 
контроля за соблюдением требований безопасности. 
Резкое увеличение штрафов и введение специальных составов 
нарушений заставят компании пересмотреть и усилить меры 
по защите личной информации. Это, в свою очередь, должно 
повысить общий уровень защиты данных и минимизировать 
риски утечек.

Кадры

В чём суть С 30 мая 2025 года операторам персональных данных грозят 
значительно увеличенные штрафы за утечку информации 
и нарушение обязанностей по уведомлению Роскомнадзора. 
Закон предусматривает новые специальные составы нарушений, 
благодаря которым штрафы за утечку данных будут следующими:

Также ужесточаются санкции за непредставление уведомлений 
в Роскомнадзор:

При утечке данных о 1–10 тыс. человек — штрафы  
для должностных лиц составят от 200 до 400 тыс. руб.,  
для ИП и компаний – от 3 до 5 млн руб.

При утечке от 10 до 100 тыс. идентификаторов физ. лиц 
размеры санкций аналогичны, а за более масштабные 
происшествия предусмотрены еще более строгие меры.

За неуведомление о фактах утечки штрафы для должностных 
лиц составят от 400 до 800 тыс. руб., для ИП и компаний —  
от 1 до 3 млн руб.

Кроме того, введены штрафы за нарушение прав потребителей  
при отказе от идентификации, что предусматривает санкции  
от 50 до 100 тыс. руб. для физических лиц и от 200  
до 500 тыс. руб. для юридических лиц.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_491932/


Аутсорсинг кадрового 
делопроизводства

Подробнее

Возьмём подготовку, контроль качества  
и ответственность за кадровые документы на себя

https://1c-wiseadvice.ru/vedenie-kadrovogo-deloproizvodstva/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_28
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Чёрный список работодателей
Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 № 1927

Комментарий 
эксперта

Попадание в реестр грозит работодателям внеплановыми 
проверками, штрафами до 100 тыс. руб., запретом на субсидии 
и льготы, ограничением участия в госзакупках и репутационными 
потерями. Эти меры призваны повысить ответственность 
работодателей за нарушение трудового законодательства 
и стимулировать соблюдение норм в сфере трудоустройства.

Кадры

В чём суть С 1 января 2025 года Роструд вводит реестр недобросовестных 
работодателей для юридических лиц и ИП, у которых выявлены 
факты нелегальной занятости. В реестр вносятся данные 
о работодателе (наименование/ФИО, ИНН, дата и основание 
включения), а срок нахождения в реестре составляет 1 год 
с момента последнего нарушения. При отмене постановления 
работодатель исключается из реестра. Реестр размещается 
в открытом доступе на сайте Роструда.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280169
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ЦБ РФ разрешил ИП снимать 
наличные для выплаты зарплаты
Письмо Банка России от 20.11.2024 N 29-1-1-ОГ/22249

Комментарий 
эксперта

Новое разъяснение создает благоприятные условия для бизнеса, 
позволяя предпринимателям гибко управлять финансовыми 
потоками и оперативно выполнять обязательства 
перед сотрудниками и партнерами.

Кадры

В чём суть Центральный банк РФ официально разъяснил, что действующее 
законодательство не запрещает индивидуальным 
предпринимателям снимать наличные средства со своих 
расчетных счетов для осуществления платежей по заработной 
плате, арендной платы, закупке товаров и оказанию услуг. 
Это разъяснение, датированное 20 ноября 2024 года, 
подтверждает свободу ИП в распоряжении денежными 
средствами без дополнительных ограничений.

https://www.klerk.ru/doc/633822/
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Увольнение удалёнщиков  
за отказ от перевода в офис
Письмо Роструда от 12.11.2024 N ПГ/22052-6-1

Комментарий 
эксперта

Данное разъяснение подчеркивает, что переход от удаленной 
работы к работе в офисе не является автоматическим и возможен 
лишь при наличии объективных причин. Работодателям 
рекомендуется тщательно документировать изменения условий 
труда и обосновывать необходимость перевода, чтобы избежать 
правовых споров с сотрудниками, предпочитающими удаленный 
формат работы.

Кадры

В чём суть Роструд разъяснил, что перевод условий труда удаленных 
сотрудников в офис возможен только по соглашению сторон. 
Однако в случае организационных или технологических 
изменений, когда сохранение удаленной работы невозможно, 
работодатель вправе инициировать перевод сотрудника в офис. 
Если сотрудник, работающий удаленно, отказывается принять 
новые условия, его могут уволить в соответствии со ст. 74 ТК РФ. 
При этом на работодателе лежит обязанность доказать 
объективность изменений в случае обращения уволенного в суд.

https://www.klerk.ru/doc/631605/
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Новая форма отчёта  
по зарплате сотрудников
Приказ Росстата от 27.12.2024 г. N 696

Комментарий 
эксперта

Нововведение направлено на повышение точности 
статистического учета в сфере оплаты труда. Новая форма 
позволит более детально анализировать распределение 
заработных плат в компаниях и, соответственно, улучшить 
планирование экономической политики на региональном 
и федеральном уровнях.

Кадры

В чём суть Начиная с отчетного периода за апрель 2025 года 
все юридические лица (за исключением субъектов малого 
предпринимательства) должны представлять сведения 
о распределении штата сотрудников по размерам заработной 
платы по новой форме N 1. Отчет сдается раз в два года 
в территориальный орган Росстата по месту фактической 
деятельности. В форму включаются данные за апрель, при этом 
ряд категорий сотрудников (например, принятых на работу после 
1 апреля или уволенных до 1 мая, отпускников, работников 
с неполным рабочим временем и т.д.) исключаются из учета. 
Выплаты учитываются по начисленным суммам за апрель, 
независимо от источников и сроков их выплаты.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=488271
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